
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 113  N PER SERVIZIO .44 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI UNA PICCOLA 

SCALINATA CON MASSI SQUADRATI DA SCOGLIERA PRESSO L'AREA VERDE 

DEL NUOVO PARCHEGGIO AREA ATTREZZATA IN BORGATA SUPERIORE 

SPOSTAMENTO DI N. 2 POZZETTI E LA FORNITURA E POSA DI RINGHIERA 

PARAPETTO IN LEGNO CON CORRIMANO SUL LATO ESPOSTO - DITTA 

CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC 

CIG Z183D98CB0 

        

 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quattro nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATE: 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 25 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 25 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• La delibera di Giunta Comunale n.ro 34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di 

adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;   

VISTI: 

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

VISTA la necessità di realizzare una piccola scalinata con massi squadrati da scogliera presso l’area 

verde del nuovo parcheggio Area Attrezzata in Borgata Superiore, spostamento di n. 2 pozzetti, fornitura 

e posa di ringhiera parapetto in legno con corrimano sul lato esposto; 

 

CONSIDERATO 

- che l’Amministrazione Comunale ha deciso di realizzare una piccola scalinata con massi squadrati da 

scogliera presso l’area verde del nuovo parcheggio Area Attrezzata in Borgata Superiore, spostamento di 

n. 2 pozzetti, fornitura e posa di ringhiera parapetto in legno con corrimano sul lato esposto; 

 

RAVVISATA la necessità di dar corso, per l’individuazione dell’appaltatore, ad una procedura da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016;  

 

VISTA l’offerta economica ns. prot. 2292 del 14/09/2023 trasmessa dalla ditta CHIOTTI VALTER, 

FIGLI & PRAKAN SNC con sede in Via Busca, n. 26/A, Dronero 12025 (CN), P.IVA. 03369020049 per 

la realizzazione una piccola scalinata con massi squadrati da scogliera presso l’area verde del nuovo 

parcheggio Area Attrezzata in Borgata Superiore, spostamento di n. 2 pozzetti, fornitura e posa di 

ringhiera parapetto in legno con corrimano sul lato esposto per un importo pari a € 1.750,00 oltre iva di 

legge e quindi complessivi € 2.135,00; 

 

VISTO:  

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare:  

- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICHIAMATI gli obblighi di comunicazione elettronica negli appalti, ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs n. 

36/2023; 

VISTO l’art. 50 comma 1 del D. L.gs. 36/2023 il quale stabilisce le procedure di affidamento, in 

particolare: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che 

-  il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36 del 

31.03.2023 è il sig. ELLENA Rinaldo; 

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della 

Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATI il codice CIG Z183D98CB0 assegnati dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture per la suddetta prestazione; 

 

PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e 

Allegato XVII del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016) 

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione 

delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione». 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare la realizzazione una piccola scalinata con massi squadrati da scogliera presso l’area 

verde del nuovo parcheggio Area Attrezzata in Borgata Superiore, spostamento di n. 2 pozzetti, 

fornitura e posa di ringhiera parapetto in legno con corrimano sul lato esposto alla ditta CHIOTTI 

VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC con sede in Via Busca, n. 26/A, Dronero 12025 (CN), 

P.IVA. 03369020049, per un importo € 1.750,00 oltre iva di legge e quindi complessivi € 

2.135,00; 

 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, 

è il Sig. ELLENA RINALDO; 

 

5) Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 1926 – codice 10.05.1.103 – piano finanziario 

1.03.02.09.008 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 competenza. 

 

6) Di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice CIG Z183D98CB0; 

 

7) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 04/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Marmora, lì 04/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 29/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

  

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 29/02/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 

 


